{u}
PODER LEGISLATIVO

cÂrraeRa MUNtctpAL DE pAU Dos FERRoS
plúcto vEn. FRANctsco LopES ToReuATo

rNDrcAÇÃo Ne

Ao Excelentíssimo Senhor
Francisco Deusivan dos Santos Nasário
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Solicita ao Governo do Estado do Rio Grande do Norte,
por meio do Departamento de Estradas de Rodagem

(OER/RN), a realiração da reforma completa e
moderniração da Rodoviária de Pau dos Ferros.

O Vereador laime de Carvalho, abaixo assinado, no uso de atribuições legais e

regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao

esclarecido Plenário, lndica ao GoveÍno do Estado do Rio Grande do Norte, por intermédlo do

Departamento de Estradas de Rodagem do RN - DER/RN, que seja realizada a reÍorma

completa, modernização e ampliação da Rodoviária de Pau dos Ferros, diante da necessidade

urgente de revitalização e requalificação estrutural daquele equipamento público.

Jusüficaüva:

Pau dos Ferros é reconhecida como cidade polo do Alto Oeste Potiguar, exercendo influência

sobre aproximadamente 30 municÍpios da região, além de receber diariamente grande fluxo de

passageiros provenientes de diversos estados do Nordeste e até de outras regiões do Brasil, como

o Sudeste. A Rodoviária funciona, portanto, como porta de entEda para milhares de pessoas que

chegam à cidade por motivos de estudo, saúde, comércio, turismo e serviços.

Entretanto, a estrutura atual apresenta-se desgastada, pequena, pouco Íuncional e

estetlcamêntê defasada, comprometendo o conforto dos usuários e a eficiência da mobilidade

urbana. Há carência de áreas de circulação adequadas, senitários modernos, espaços cobertos,

acessibilidade plena e condições estruturais compatíveis com o porte regional que Pau dos Ferros

possui.

A reforma se faz necessária para:

. Garantlr mais conforto, seguranga e dignidade às pessoas que utilizam o transporte
intermu nicipa I e interestadual;

. Melhorar a imagem urbana de Pau dos Ferros, considerando que a rodoviária é o primeiro

contato de muitos visitantes;

. Fortalecer o comércio e o turismo local, já que um equipamento adequado estimula

maior circulação de visitantes;

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
cEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camara pa udosferros. rn.gov. br/

094.4 no*

t+l
PODER LEGISLATIVO

cÂvanl MUNtclPAL DE PAU Dos FERRoS
paúoo ven. FRANcrsco LopES ToReuATo

Atender ao crescimento natural da cidade, que se expande e se consolida cada vez mais

como referência regional;

Adequar o espaço às nolmas de acessibilidade, proporcionando inclusão para todos os

usuários;

Modernizar a logÍstica de embarque e desembarque, garantindo organização, fluidez e

segurânç4.

Considerando a importância estraté8ica de Pau dos Fêrros e o papel da Rodoviária no

desenvolvimento regional, solicita-se ao Governo do Estado, por meio do DER/RN, que priori2e

a reforma completa deste equipamento, garantindo estrutura adequada ao porte e à

responsabilidade que a cidade exerce no Alto Oeste Potiguar.

Sala das Sessões da Câmara Municípal de Pau dos Ferros, RN, 27 de novembro de 2025

rArME DE âilii.ÍJãX,ii1i"J
CARVALHO COÍA (oÍ^ Nío o're526r.t6

NErO:0579s263436 r.#.

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO

Vereador

P^U 00§
CÂTÁRÁ MU}IICIPAL

DE PAU DOS TERROS{N

)

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.govbr/

Pau dos FenoíRN .-/--/.-

sEssÃo oRotxÁRD

tr ROVAOO trREPROVADO RÉcÉEtooér': LLL\M
HORA:. P:4á